
COMUNE DI CASAGIOVE
PROVINCIA DI CASERTA

AREA: AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DSG N° 00402/2019 del 03/06/2019

N° DetSet 00098/2019 del 31/05/2019

Dirigente: MICHELE PAONE

Istruttore proponente: MICHELE CARISSIMO

OGGETTO: Ricorso motivi aggiunti RGN 1972/2018 Nova Ecology S.r.l. c/Comune di

Casagiove ed altri dinanzi al T.A.R. Campania-NA – I.S. Per conferimento incarico legale

all'Avv. Centore Paolo

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE PAONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00402/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASAGIOVE, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00675-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/06/2019 al 18/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO

N° PAP-00675-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/06/2019 al 18/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO



2DSG N° 00402/2019 del 03/06/2019

PREMESSO:

CHE con determina dirigenziale n. 360 del 01/06/2018, si conferiva incarico legale all’Avv. Pisanti Amedeo per resistere nel giudizio pendente
dinanzi al T.A.R. Campania – Napoli in opposizione al ricorso instaurato dalla Soc. Termotetti S.a.s. in persona del legale rappr. Sig. Di Chello
Angelo nei confronti del Comune di Casagiove, avente per oggetto richiesta annullamento atti;

CHE il predetto giudizio risulta incardinato al numero 1972/2018 del Ruolo Generale del T.A.R. Campania - Napoli (Sez. I);

CHE,in data 14/03/2019, l’Avv. D’Angiolella Luigi Maria e l’Avv. Marzano Eleonora, in nome e per conto della Nova Ecology S.r.l. (ex Termotetti
S.a.s.), in persona del L.R. p.t. Ing. Messore Alfredo, con sede al Centro Direzionale Isola G7 – Napoli, notificavano al Comune di Casagiove
ricorso per motivi aggiunti avverso e per l’annullamento, degli atti indicati nel ricorso stesso a cui si rinvia espressamente;

CHE con determina dirigenziale n. 191 del 22/03/2019, a seguito di dichiarazione di indisponibilità dell’Avv. Pisanti a proseguire nel predetto
giudizio, si conferiva incarico legale all’Avv. Centore Paolo in opposizione al predetto ricorso per motivi aggiunti;

CHE, con nota pec del 18/05/2019, l’Avv. Centore comunicava l’avvenuta notifica presso il proprio domicilio digitale, quale difensore costituito
del Comune di Casagiove, di un ulteriore ricorso per motivi aggiunti proposto dalla Soc. Nova Ecology S.r.l., avverso e per l’annullamento dei
seguenti atti :

a) determina dirigenziale N. 180 del 15/03/2019 notificata alla ricorrente a mezzo pec in data 18/03/2019 con la quale è stata disposta
l’escussione/incameramento della polizza fidejussoria in conseguenza del risoluzione del contratto d’appalto rep. N. 04/2015 del 27/05/2015 relativo al
servizio di raccolta e spazzamento rifiuti urbani sul territorio del Comune di Casagiove;

b) della nota prot. n. 6868 del 26/03/2019 a firma del Dirigente comunale con la quale è stato comunicato alla ricorrente il presunto “riepilogo
degli addebiti” e della determina n. 209 del 26/03/2019, non notificata né comunicata, ma solo richiamata nella predetta nota prot. n. 6868 con la quale
l’ente ha attuato un intervento sostitutivo nei confronti della ricorrente provvedendo al pagamento diretto ai lavoratori delle retribuzioni relative al mese di
Febbraio 2019;

c) della nota prot. n. 7529 del 03/04/2019 a firma del Dirigente comunale con la quale questi ha invitato la Nova Ecology s.r.l. al pagamento
delle retribuzioni arretrate avvertendola che avrebbe esercitato il potere sostitutivo di cui all’art. 30 del d. Lgs. n. 50/2016;

d) della determina n. 282 del 16/04/2019, non notificata né comunicata, con la quale l’ente ha attuato un intervento sostitutivo nei confronti della
ricorrente provvedendo al pagamento diretto ai lavoratori delle retribuzioni relative al mese di Marzo 2019;

e) della nota prot. n. 9534/2019 del 02/05/2019 e della successiva nota prot. n. 9535/2019 a firma del Dirigente comunale con le quali è stato
comunicato alla ricorrente il preavviso di diniego all’istanza di voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata alla Termotetti s.a.s. per la sede
operativa in Casagiove, alla via Ponteselice, n. 95 e di tutti gli atti in essa richiamati, ivi compresa la comunicazione di archiviazione prot. n. 14503
dell’11/04/2019 e la comunicazione di diniego prot. n. 14492/2019 dell’istanza recante la voltura dell’AUA, atti emessi dalla Provincia di Caserta, mai
comunicati, né notificati da parte della Provincia;

f)della nota prot. 7890 del 08/04/2019 del SUAP di Casagiove, non conosciuta, ma richiamata nel provvedimento di archiviazione della
Provincia di Caserta;

g) di tutti gli atti richiamati nei provvedimenti impugnati e di quelli presupposti, connessi e conseguenti, se esistenti ed in quanto lesivi per gli
interesse della ricorrente;

CONSIDERATO che si rende necessario, in adesione alla richiesta del legale incaricato Avv. Centore, opporsi anche al predetto secondo ricorso per
motivi aggiunti che afferisce il giudizio pendente dinanzi al TAR n. 1972/2018 in modo da far valere le ragioni che hanno indotto questo Ente ad adottare
gli atti impugnati da Nova Ecology che riguardano l’articolata problematica che sta interessando l’appalto del servizio integrato rifiuti che ha generato
anche altro contenzioso pendente dinanzi al CDS tra la Nova Ecology e la Prefettura in cui il Comune di Casagiove è controinteressato;

VISTO il Decreto Sindacale prot. Gen. n. I-0011253/2019 del 27/05/2019, con il quale il Sindaco di questo Ente decretava di resistere nel suddetto
giudizio demandando al Responsabile dell'Ufficio Contenzioso il compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente il predetto decreto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 67 dell'08/06/2017, esecutiva, con la quale sono stati adottati i provvedimenti per la formazione di una
”short list“ per il conferimento di incarichi legali;

VISTO l'allegato A – Sez. 2 (Amministrativo – Tributario) della determina dirigenziale n. 599 del 25/09/2017, con la quale si approvava l'elenco degli
avvocati ai quali è possibile conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Casagiove;

RITENUTO di doverconfermare l’incarico per la difesa di questo Ente dinanzi al Tar all’Avv. Centore Paolo, trattandosi di ricorso per motivi aggiunti al
giudizio che risulta incardinato al numero 1972/2018 del Ruolo Generale del T.A.R. Campania - Napoli (Sez. I);

 RILEVATO che nel ricorso per motivi aggiunti non è individuato il valore della causa, in base alla quale, previa applicazione della tabella scaglioni
(10.Giudizi innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale), viene stabilito l’importo per l'espletamento del predetto incarico;

DATO ATTO che l’Avv. Centore Paolo, sentito per le vie brevi, ha dichiarato la propria disponibilità ad espletare l’incarico mediante corresponsione di €.
1.000,00, oltre S.G., ed oneri di legge se dovuti, nonché spese esenti documentate;

RITENUTO dover procedere allo stanziamento della complessiva somma di €. 1.459,12 comprensiva di compenso (€. 1.000,00), spese generali (€.
150,00), IVA (€. 263,12), CPA (€. 46,00), al lordo della ritenuta d’acconto, imputando la spesa complessiva lorda sul macroaggregato 1.03.02.11.006 -
Missione 1 – Programma 02 – Cap. 124 del Bilancio Esercizio 2019;

DATO ATTO:

CHE, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari l’affidamento dell’incarico iniziale risulta già registrato presso l’A.N.A.C., con il



3DSG N° 00402/2019 del 03/06/2019

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) ZF728942ED, acquisito in data 27/05/2019;

CHE in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 06/11/2012 n.
190, non trovasi nelle condizioni di conflitto d’interesse, anche potenziale;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 20 del 29/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

ATTESA la propria competenza in virtù del decreto sindacale Prot. n. 1238 del 16/01/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali previsti
dall'art. 107 del D.l.gs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

 

Approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

1. DI CONFERIRE INCARICOall’Avv. CENTORE PAOLO (C.F.: CNTPLA72E29B963H) nato a Caserta il 29/05/1972 con studio legale in Caserta –
Via R. Gasparri n. 48, per resistere nel giudizio pendente innanzi T.A.R. Campania – Napoli in opposizione al ricorso per motivi aggiunti
instaurato dalla Soc. Nova Ecology S.r.l. (ex Termotetti S.a.s.), nel ricorso RGN 1972/2018 avverso e per l’annullamento dei seguenti atti:

a) determina dirigenziale N. 180 del 15/03/2019 notificata alla ricorrente a mezzo pec in data 18/03/2019 con la quale è stata disposta
l’escussione/incameramento della polizza fidejussoria in conseguenza del risoluzione del contratto d’appalto rep. N. 04/2015 del 27/05/2015
relativo al servizio di raccolta e spazzamento rifiuti urbani sul territorio del Comune di Casagiove;

b) della nota prot. n. 6868 del 26/03/2019 a firma del Dirigente comunale con la quale è stato comunicato alla ricorrente il presunto “riepilogo degli
addebiti” e della determina n. 209 del 26/03/2019, non notificata né comunicata, ma solo richiamata nella predetta nota prot. n. 6868 con la quale
l’ente ha attuato un intervento sostitutivo nei confronti della ricorrente provvedendo al pagamento diretto ai lavoratori delle retribuzioni relative al
mese di Febbraio 2019;

c) della nota prot. n. 7529 del 03/04/2019 a firma del Dirigente comunale con la quale questi ha invitato la Nova Ecology s.r.l. al pagamento delle
retribuzioni arretrate avvertendola che avrebbe esercitato il potere sostitutivo di cui all’art. 30 del d. Lgs. n. 50/2016;

d) della determina n. 282 del 16/04/2019, non notificata né comunicata, con la quale l’ente ha attuato un intervento sostitutivo nei confronti della
ricorrente provvedendo al pagamento diretto ai lavoratori delle retribuzioni relative al mese di Marzo 2019;

e) della nota prot. n. 9534/2019 del 02/05/2019 e della successiva nota prot. n. 9535/2019 a firma del Dirigente comunale con le quali è stato
comunicato alla ricorrente il preavviso di diniego all’istanza di voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata alla Termotetti s.a.s. per la
sede operativa in Casagiove, alla via Ponteselice, n. 95 e di tutti gli atti in essa richiamati, ivi compresa la comunicazione di archiviazione prot.
n. 14503 dell’11/04/2019 e la comunicazione di diniego prot. n. 14492/2019 dell’istanza recante la voltura dell’AUA, atti emessi dalla Provincia di
Caserta, mai comunicati, né notificati da parte della Provincia;

f)della nota prot. 7890 del 08/04/2019 del SUAP di Casagiove, non conosciuta, ma richiamata nel provvedimento di archiviazione della Provincia
di Caserta;

g) di tutti gli atti richiamati nei provvedimenti impugnati e di quelli presupposti, connessi e conseguenti, se esistenti ed in quanto lesivi per gli
interesse della ricorrente;

2. DI IMPEGNARE in favore del predetto legale, la somma complessiva lorda di €. 1.459,12 comprensiva di compenso, spese generali, IVA e
CPA, escluse eventuali spese documentate, al lordo della ritenuta d’acconto, per l’espletamento dell’incarico in parola;

3. DI IMPUTARE la predetta spesa relativa all'anno 2019 sul macroaggregato 1.03.02.11.006 - Missione 1 – Programma 02 – Cap. 124 del Bilancio
Esercizio 2019;

4. DI DARE ATTO che la relativa obbligazione è esigibile nell'esercizio finanziario 2019 in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

5. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 con la sottoscrizione del
presente atto;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per le procedure di contabilità ed i controlli di cui all'art. 183 del D. Lgs.
267/2000, ed alla Segreteria per la registrazione, pubblicazione ed inclusione nella relativa Raccolta.

7. DI STABILIRE che la presente nomina viene conferita a condizione che il prefato professionista collabori con l’Ufficio Contenzioso, relazionando
sulle varie fasi del giudizio e sottoscriva il relativo disciplinare per espressa accettazione di tutte le condizioni succitate.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo
della pubblicazione.



4DSG N° 00402/2019 del 03/06/2019

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00098/2019 del 31/05/2019, avente oggetto: Ricorso

motivi aggiunti RGN 1972/2018 Nova Ecology S.r.l. c/Comune di Casagiove ed altri dinanzi al T.A.R.

Campania-NA – I.S. Per conferimento incarico legale all'Avv. Centore Paolo

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

AVV. CENTORE

PAOLO

INCARICO

LEGALE
€ 1.459,12 1 02

1.

03

.0

2.

11

.0

06

12

4
692

20

19

Totale Impegno: € 1.459,12

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


